Дело № 2-186/2023

УИД:75RS0032-01-2023-000375-74 

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кыра 28 ноября 2023 года

Кыринский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Курсиновой М.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Батуриным И.А.,

с участием:

истца ФИО8,

ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к ФИО2, ФИО10, Администрации сельского поселения «Кыринское» об установлении родственных отношений и о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 обратилась в суд с вышеназванным иском, указывая, что ее свекровь ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, после ее смерти наследство фактически принял ее сын – ФИО4, приходящейся ей (ФИО8) мужем. ФИО4 проживал и был зарегистрирован на момент смерти матери в ее доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, организовал похороны матери, распорядился ее вещами, продолжил проживать в ее доме, пользоваться домом, земельным участком, мебелью, домашней утварью, хозяйственными инструментами, оплачивал электроэнергию, перерегистрировал на свое имя договор на предоставление услуг связи. Нотариус признал его наследником, фактически принявшим наследство. К нотариусу в установленный законом шестимесячный срок с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3 никто не обращался. ДД.ММ.ГГГГ ее муж ФИО4 умер, наследниками первой очереди являются она и дочь ФИО2, которая на наследство не претендует. После смерти ФИО4 осталось наследственное имущество, принятое мужем после смерти матери, но не оформленное документально. Она обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, но нотариус отказала в выдаче свидетельства о праве на наследство, так как не подтвержден факт родственных отношений между ее мужем ФИО4 и его матерью ФИО3, имя матери в свидетельства о рождения сына указано ФИО11. Она обратилась в органы ЗАГС, но установить правильное написание имени матери не представилось возможным. Других возможностей, чтобы установить родственные отношения между ее мужем и его матерью у нее нет. Ее свекрови - ФИО3 было выписано свидетельство на право собственности на землю серия РФ III-II-05 №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенную по адресу 

<

адрес>. На основании ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Она как наследник после смерти своего мужа имеет право на признание права собственности на спорный земельный участок. Прав и законных интересов третьих лиц данное заявление не нарушает. Просит установить родственные отношения между матерью ФИО3 и сыном ФИО4, признать за ней право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1245 кв.м., кадастровый № в порядке наследования. 

Истец ФИО8 в судебном заседании поддержала исковые требования и суду пояснила, что на основании свидетельства на право собственности на землю ее свекрови ФИО3 принадлежал на праве собственности земельный участок по адресу 

<

адрес>, ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. После ее смерти наследство в виде указанного земельного участка принял ее муж ФИО4, приходящийся сыном ФИО3, который проживал вместе с ней. ФИО4 в апреле 2012 года обратился к нотариусу с заявлением для оформления наследства, заплатил государственную пошлину, но не представил документы и свидетельство о праве на наследство не получил. Ее муж ФИО4 фактически принял наследство в виде земельного участка после смерти матери, проживал с матерью до ее смерти и остался проживать в доме после ее смерти, пользовался земельным участком для выращивания овощей, распорядился вещами матери, организовал похороны матери. Другие дети ФИО3 в наследство не вступали, к нотариусу не обращались. ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, она проживала с ним совместно в зарегистрированном браке и осталась проживать в доме по адресу 

<

адрес> после его смерти. После смерти ФИО4 открылось наследство в виде земельного участка, которое он принял после смерти матери, наследниками являются она как супруга и их дети – дочь ФИО2 и сын ФИО10.Она обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследство в августе 2023 года после истечения 6 месяцев со дня смерти мужа, но при этом она фактически приняла наследство в виде земельного участка, пользовалась им для выращивания овощей, организовала похороны мужа за собственный счет, распорядилась носильными вещами мужа, раздав их людям. Дети наследство не принимали, к нотариусу не обращались, устно высказались об отказе от наследства в ее пользу. Нотариус ей отказал в выдаче постановления о праве на наследство в связи с тем, что не подтверждены родственные отношения между ФИО3 и ФИО4, так как в свидетельстве о рождении ФИО4 имя матери указано как ФИО11, а в свидетельстве о смерти ФИО3 указано имя ФИО3. В органе ЗАГС ей отказали во внесении изменений в имя матери в свидетельстве о рождении ФИО4.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании иск признала, пояснив суду, что ФИО4 приходился ей отцом, он фактически принял наследство в виде земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ее бабушке ФИО3 – матери ФИО4, он проживал в доме, находящемся на этом земельном участке, пользовался вещами, использовал земельный участок для выращивания картофеля и других овощей, обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства, но ему отказали, так как он не представил документы. Ее отец ФИО4 проживал совместно с ее матерью ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ отец ФИО4 умер, ФИО8 фактически приняла наследство после смерти ФИО4, осталась проживать в доме, пользовалась земельным участком для выращивания овощей, организовала похороны ФИО4 за свой счет, распорядилась его вещами, раздала их людям. Ни она, ни ее брат ФИО10 наследство не принимали, к нотариусу не обращались. Она на наследство не претендует. Она подтверждает родственные отношения между ФИО3 и ФИО4, приходящимися матерью и отцом. 

Ответчик ФИО10, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

Представитель ответчика Администрации сельского поселения «Кыринское», надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, обратился с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие, указав, что исковые требования признает. 

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. 

Выслушав объяснения сторон, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Частью 2 ст. 45 Конституции Российской Федерации закреплено, что каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод (ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации). 

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в частности факт родственных отношений. 

В силу ст. 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Как следует из свидетельства о рождении II-ФГ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ЗАГС 

<

адрес>, и записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, его родителями значатся: отец – ФИО5, мать – ФИО6. 

Согласно записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной исполкомом Любавинского сельского ФИО9 Депутатов трудящихся 

<

адрес>, ФИО5 и ФИО7 вступили в брак, после регистрации брака присвоены фамилии мужу – ФИО19, жене – ФИО19.

Согласно свидетельству о смерти от ДД.ММ.ГГГГ I-СП № ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно свидетельству о смерти II-CП № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

В собственности у умершей ФИО3 имелся земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, площадью 1245 кв. м, с кадастровым номером 75:11:080101:54, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия РФ III-II-05 № и кадастровым паспортом земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно справке Администрации сельского поселения «Кыринское» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживала и была зарегистрирована по адресу 

<

адрес> до дня смерти – ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ней проживали ФИО4 – сын и ФИО8 – невестка. 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 суду показал, что ФИО3 приходилась матерью ФИО4, который являлся ему родным братом. ФИО4 проживал в доме вместе с матерью до ее смерти и остался проживать в доме после ее смерти по адресу 

<

адрес>, и принял наследство в виде дома и земельного участка по указанному адресу. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2, суду показала, что ФИО4 являлся родным сыном ФИО3, ФИО4 на момент смерти проживал по адресу 

<

адрес>, в доме, принадлежащем ФИО3, и после ее смерти остался в нем проживать. Подтверждает родственные отношения между ФИО3 и ФИО4, что они приходились матерью и сыном друг другу. 

Оценив показания свидетелей в совокупности, суд находит их достоверными, у суда не имеется оснований не доверять показаниям допрошенных свидетелей. 

Таким образом, суд считает, что факт родственных отношений ФИО3 и ФИО4 нашел свое подтверждение в судебном заседании. В судебном заседании установлено, что ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, приходилась ФИО4, умершему ДД.ММ.ГГГГ, матерью. 

Согласно свидетельству о заключении брака I-СП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ райбюро ЗАГС 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО13 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО19, жене – ФИО19. 

Как следует из актов записи о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, записей актов о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, записи акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО10 приходятся детьми умершему ФИО4.

Как пояснили истец ФИО8 и ответчик ФИО2, после смерти ФИО4 открылось наследство, состоящее из земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>.

Согласно ст. ст. 1111,1112 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. В состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства, наследник должен его принять. 

Принятие наследства в силу ст.1153 ГК РФ осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Как разъяснено в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действий по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Как следует из свидетельства о смерти I-СП №, выданному Отделом ЗАГС 

<

адрес> Департамента ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Из пояснений истицы и материалов дела следует, что после смерти ФИО3 открылось наследство в виде земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>.

Согласно представленному суду свидетельству на право собственности на землю серия РФ III-II-05 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и акта продажи дома Западной гидрогеологической экспедиции от ДД.ММ.ГГГГ передан в собственность земельный участок площадью 1245 кв.м. по адресу 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ сведения о зарегистрированных правах на земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, отсутствуют.

Согласно сведениям Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, КГБУ «ЗабГеоИнформЦентр) от ДД.ММ.ГГГГ, справке Администрации сельского поселения «Кыринское» от ДД.ММ.ГГГГ, информация о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества – земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>, отсутствует, указанный земельный участок не значится в реестрах муниципальной собственности сельского поселения «Кыринское», федерального имущества. 

Согласно кадастровому паспорту на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок по адресу 

<

адрес> ул. 

<

адрес>ю 1245 кв.м. принадлежит на праве собственности ФИО3.

Согласно архивным справкам №№, 1802, 1803, 1804 от ДД.ММ.ГГГГ, по документам фонда Администрации 

<

адрес> в похозяйственной книге №, № и №ДД.ММ.ГГГГ-1985 годы, за 2002-2006 годы, за 2007-2011 годы и за 2011-2015 годы ФИО3 и ее сын ФИО4 значатся зарегистрированными по адресу 

<

адрес>, владелец дома ФИО3, земельный участок 0,12 согласно свидетельству на землю от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из справки Администрации сельского поселения «Кыринское» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 проживала и была зарегистрирована по адресу 

<

адрес> до дня смерти - ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 9 ст.3 Федерального закона №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. №219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. № 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. № 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. №177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

С учетом положений приведенной нормы закона, совокупность представленных истицей доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, принадлежал на праве собственности ФИО3 на основании свидетельства на право собственности на землю, выданного ей ДД.ММ.ГГГГ. 

Как установлено в судебном заседании и подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО4 приходился сыном ФИО3 и супругом истице ФИО8.

Из наследственного дела № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, следует, что после смерти ФИО3 к нотариусу Кыринского нотариального округа ДД.ММ.ГГГГ обратился ее сын ФИО4 с заявлением о принятии наследства в виде жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>. Иные наследники к нотариусу не обращались, завещание отсутствует. 

Таким образом, ФИО4 в установленный законом шестимесячный срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти своей матери ФИО3.

Согласно пункту 2 статьи 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Пунктом 4 статьи 1152 ГК РФ предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в судебном заседании, ФИО3 имела в собственности дом и земельный участок по адресу 

<

адрес>, после ее смерти наследство принял ФИО4, он жил в доме вместе с матерью и остался проживать в доме после ее смерти, пользовался земельным участком, другие наследники наследство не принимали, к нотариусу с заявлениями не обращались. 

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что дом по адресу 

<

адрес> принадлежал ФИО3, который ей был передан безвозмездно в собственность Западной экспедицией, после ее смерти в доме остался проживать ФИО4, который пользовался домом и земельным участком. 

Согласно архивным справкам №, 1803, 1804 от ДД.ММ.ГГГГ по документам фонда Администрации 

<

адрес> за 2002-2006гг, за 2007-2011гг, 2011-2015гг, ФИО14 действительно проживал в указанные годы по адресу 

<

адрес>, затем 

<

адрес> вместе с матерью ФИО3 по день ее смерти и остался проживать по данному адресу после смерти матери, и проживал по указанному адресу по день своей смерти, что следует из справки Администрации сельского поселения «Кыринское» № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Как разъяснено в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, ФИО4, являясь наследником после смерти матери ФИО3, принял наследство путем подачи в установленный законом шестимесячный срок нотариусу соответствующего заявления, а также путем фактического принятия наследства, вступив во владение и пользование ее имуществом. 

Как следует из свидетельства о смерти №, выданного Отделом ЗАГС 

<

адрес> Департамента ЗАГС 

<

адрес> ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Как установлено в судебном заседании и подтверждается свидетельством о браке №, ФИО8 приходилась супругой ФИО4.

Согласно наследственному делу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 обратилась в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства в виде жилого дома и земельного участка после смерти супруга ФИО4. Постановлением нотариуса Кыринского нотариального округа 

<

адрес> ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство в виде жилого дома и земельного участка в связи с допущенной ошибкой в написании имени матери ФИО4 в его свидетельстве о рождении и необходимостью подтверждения факта родственных отношений.

Согласно ст.35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

Как установлено судом, после смерти ФИО4 осталось наследственное имущество в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который им был принят в порядке наследования после смерти матери ФИО3.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом (пункт 2 ст.1153 ГК РФ).

Как следует из пояснений истицы ФИО8, она как супруга и наследник ФИО4 фактически приняла наследство, вступив во владение домом и земельным участком, пользовалась земельным участком для выращивания картофеля и других овощей. 

Как следует из справок Администрации сельского поселения «Кыринское» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 проживала совместно с супругом ФИО4 по адресу 

<

адрес> до дня его смерти – ДД.ММ.ГГГГ и осталась проживать по указанному адресу после его смерти, других лиц по данному адресу не значится. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что после смерти ФИО4 его супруга ФИО8 осталась проживать в доме по адресу 

<

адрес> и пользовалась земельным участком по данному адресу для выращивания овощей, дети ФИО4 – сын ФИО10 и дочь ФИО2 наследство не принимали. 

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 суду показала, что после смерти ФИО4 его жена ФИО8 осталась проживать в доме по адресу 

<

адрес> и пользоваться земельным участком, выращивая на нем картофель и другие овощи. ФИО8 проживает по указанному адресу до настоящего времени. 

Таким образом, в судебном заседании установлено и нашло свое подтверждение, что ФИО8 фактически приняла наследство после смерти своей супруга ФИО4 в течение 6 месяцев с даты открытия наследства путем совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО4.

Доказательств обратного материалы дела не содержат.

Ответчики возражения против иска не представили, ответчик ФИО2 иск признала, ответчик - Администрация сельского поселения «Кыринское» в своем письменном заявлении также признала иск. 

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Как разъяснено в п.11 совместного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

При таких обстоятельствах, учитывая, факт вступления истицы в фактическое владение и управление наследственным имуществом, принятие ею мер по сохранению наследственного имущества, и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд не находит оснований для отказа в удовлетворении требования истицы о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО8 удовлетворить.

Установить факт родственных отношений между ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО4, умершим ДД.ММ.ГГГГ, приходящимися матерью и сыном. 

Признать за ФИО8 право собственности на земельный участок площадью 1245 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в Забайкальский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Кыринский районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья: М.И. Курсинова

Мотивированное решение составлено 5 декабря 2023 года.